De : compras@pmspa.rj.gov.br
Assunto : Fwd: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO DO

EDITAL 90005/2025
Para : larissa v <larissa.v@inovamedhospitalar.com>

Zimbra compras@pmspa.rj.gov.br

Fwd: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO DO EDITAL 90005/2025

qui., 06 de fev. de 2025 10:00

Prezados, bom dia!

Segue resposta da Secretaria requisitante quanto ao pedido de esclarecimento formulado
pela empresa.

Respeitosamente,

Daniella Cruz
Pregoeira
PMSPA

De: "compras sesau" <compras.sesau@pmspa.rj.gov.br>
Para: "compras" <compras@pmspa.rj.gov.br>
Enviadas: Quarta-feira, 5 de fevereiro de 2025 15:46:36
Assunto: Fwd: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO DO EDITAL 90005/2025

Prezados, boa tarde!

Segue em anexo manifestação do setor de Farmácia Municipal a respeito do pedido de
esclarecimento suscitado pela licitante.

Atenciosamente,

De: "farmaciamunicipal" <farmaciamunicipal@pmspa.rj.gov.br>
Para: "compras sesau" <compras.sesau@pmspa.rj.gov.br>
Enviadas: Quarta-feira, 5 de fevereiro de 2025 15:39:44
Assunto: Re: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO DO EDITAL 90005/2025

Boa Tarde,

Sim, a acetilcisteína pode ser comercializada como suplemento alimentar. A acetilcisteína
é um aminoácido que também é vendido como medicamento, na forma de xarope.
Referente ao item Nistatina, podemos ofertar 25000ui/g 60g,  que corresponde a
100.000/4g , a cada 4 gramas de creme ( quantidade que contem no aplicador cheio ),
contém 100.000 ui de Nistatina. Referente a item Cloridrato de Escetamina 50 Mg/Ml
Sol/Inj IV/IM 2 Ml Amp, , não poderá ser ofertada.

Atenciosamente,

Monique Monteiro

06/02/2025, 10:02 Zimbra

https://mail.pmspa.rj.gov.br/h/printmessage?id=38636&tz=America/Sao_Paulo&xim=1 1/3

Farmacêutica - PMSPA

De: "compras sesau" <compras.sesau@pmspa.rj.gov.br>
Para: "farmaciamunicipal" <farmaciamunicipal@pmspa.rj.gov.br>
Enviadas: Terça-feira, 4 de fevereiro de 2025 16:19:16
Assunto: Fwd: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO DO EDITAL 90005/2025

Prezados, boa tarde

Segue pedido de esclarecimento para manifestação deste departamento especializado.

Para melhor elucidar o pedido, informamos que se refere aos seguintes itens:

item 1: ACETILCISTEINA 20MG/ML XAROPE Frasco 120ml
item 2: ACETILCISTEINA 40MG/ML XAROPE Frasco 120ml
item 59: CETAMINA, CLORIDRATO 50MG/ML AMPOLA 2ML
item 166: NISTATINA CREME VAGINAL Bisnaga 60g

Solicitamos que a resposta se dê até o dia 05/02/2025 para que possamos responder ao
setor competente e dar prosseguimento à licitação.

Atenciosamente,

Felipe Valentim de Oliveira
Departamento de Compras - SESAU

De: "compras" <compras@pmspa.rj.gov.br>
Para: "compras.sesau" <compras.sesau@pmspa.rj.gov.br>, "ADMINISTRAÇÃO SAÚDE"
<admsesau@pmspa.rj.gov.br>
Enviadas: Terça-feira, 4 de fevereiro de 2025 16:08:17
Assunto: Fwd: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO DO EDITAL 90005/2025

Prezados, boa tarde!

Segue pedido de esclarecimento formulado por empresa interessada em participar do
Pregão Eletrônico nº 90005/2025, cujo objeto é " registro de preços para seleção da
proposta mais vantajosa para futura e eventual aquisição de medicamentos, para atender
as demandas da Secretaria Municipal de Saúde e seus respectivos setores."

Peço que nos responda até quinta-feira, dia 06/02/2025, para que possamos encaminhar
para a empresa. A licitação está marcada para o dia 13/02/2025, às 9h.

Respeitosamente,

Daniella Cruz
Pregoeira
PMSPA

De: "Larissa Santolin Viecsinski" <larissa.v@inovamedhospitalar.com>
Para: "compras" <compras@pmspa.rj.gov.br>

06/02/2025, 10:02 Zimbra

https://mail.pmspa.rj.gov.br/h/printmessage?id=38636&tz=America/Sao_Paulo&xim=1 2/3

Enviadas: Terça-feira, 4 de fevereiro de 2025 15:03:18
Assunto: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO DO EDITAL 90005/2025

Boa tarde
Venho por meio deste solicitar esclarecimento dos itens 1,2 podemos ofertar suplemento
alimentar? Referente ao item 59 podemos ofertar Cloridrato de Escetamina 50 Mg/Ml Sol/Inj IV/IM
2 Ml Amp? Referente ao item 166 podemos ofertar Nistatina 25.000 UI/G 60 G Creme Vaginal Bis?

Aguardo retorno

Desde já agradeço.

“A Inovamed possui um Programa de Compliance e está em conformidade com as leis
anticorrupções brasileiras. Primamos pelo desenvolvimento de um ambiente de ética e
integridade nas relações entre o público e o privado. Para conhecer um pouco mais da
nossa forma de fazer negócios acesse o nosso Código de Ética e Conduta: Código de Ética
Inovamed. Caso você identifique alguma situação de não conformidade, utilize nossos
canais de comunicação disponíveis em: Ouvidoria”.

06/02/2025, 10:02 Zimbra

https://mail.pmspa.rj.gov.br/h/printmessage?id=38636&tz=America/Sao_Paulo&xim=1 3/3

https://inovamedhospitalar.com/site/_insaite/images/cartilha/design-livreto-codigo-de-etica.pdf
https://inovamedhospitalar.com/site/_insaite/images/cartilha/design-livreto-codigo-de-etica.pdf
https://inovamedhospitalar.com/site/denuncia